
Pagina 1 di 3 
Determinazione n. DPC017/467 del 22.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC017/467 del 22 dicembre 2020  

SERVIZIO: DEMANIO IDRICO E FLUVIALE  

UFFICIO: 

 

Contabile Finanziario  

Concessioni Derivazioni Idriche 

 
OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio “Installazione e configurazione 
software Genio web 2.0 sviluppato dalla Regione Liguria tramite la società in house Liguria Digitale S.p.A. 
Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio Genioweb 2.0 Regione Abruzzo” – per un 
periodo di anni 4 dal 01/01/2021 al 31/12/2024 (CIG: n. 85531678B0). Rinuncia componente commissione e 
sua sostituzione. 
 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 429 del 19.07.2020 recante “Servizio Demanio Idrico e 
Fluviale" - sede L'Aquila, incardinato presso il Dipartimento Territorio - Ambiente - Conferimento dell'incarico 
dirigenziale, ai sensi dell'art. 20 L.R. no 77/99 e ss.mm.ii., al dirigente della Giunta Regionale d'Abruzzo, dott. 
Sergio Iovenitti.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 798 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione schema di 
Protocollo d’Intesa per collaborazioni in ambito digitale con la Regione Liguria e formulazione indirizzi.”; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale DPC017/466 del 21 dicembre con la quale si è provveduto 

1. di approvare l’allegato 1 “Svolgimento della gara e proposta di aggiudicazione” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo; 

2. di nominare i componenti della commissione giudicatrice nell'ambito della procedura negoziata 
richiamata in premessa, nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 77 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 e alla 
Legge 14/06/2019 n. 55, i seguenti signori in possesso dei requisiti e delle qualifiche specificati in premessa: 

- ing. Stornelli Paola, responsabile Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti DPB004 
Dipartimento Risorse, Regione Abruzzo, Presidente; 
- ing. Salvi Silverio responsabile dell’Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche, Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, Dipartimento Territorio-Ambiente, Regione Abruzzo, componente; 
- geom. Battistelli Giuseppe responsabile dell’Ufficio Contabile Finanziario Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, Dipartimento Territorio-Ambiente, Regione Abruzzo, componente  

3. di nominare la dott.ssa Tarquini Edy, istruttore amministrativo del Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, quale segretario verbalizzante della commissione suddetta; 

4. di affiancare alla Commissione giudeicatrice il dott. Luca Cordovana dipendente della società in house 
Abruzzo Enginering S.p.A., esperto informatico, tenuto conto che ha sviluppato il software “Abruzzo 2.0” 
attualmente in uso presso il Servizio Demanio idrico e Fluviale; 

5. di dare atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all'affidamento in oggetto; 

6. di stabilire che ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione, dipendenti della Regione 



Pagina 2 di 3 
Determinazione n. DPC017/467 del 22.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

Abruzzo, non verrà corrisposto alcun compenso perché svolgeranno le loro funzioni in orario di servizio. 

7. di dare atto che le attività della Commissione aggiudicatrice si svolgeranno dal 22 dicembre al 2020 ore 
09:30 presso la regione Abruzzo Via S. Bernardino n. 25 piano piano 2, sala riunione in seduta pubblica; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio DPC017; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
è dott. Sergio Iovenitti responsabile del Servizio Demanio Idrico e Fluviale – DPC017 e che non sussistono in 
capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, giusta disposizione di cui all’art. 42 del D. Lgs 
50 del 2016 e s.m.i.; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione Trasparente” 
sezione “Bandi di gara e contratti”; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Informatica e Statistica (DPB012) incaricato della cura 
di tutti gli aspetti tecnici inerenti le personalizzazioni dell’infrastruttura per l’erogazione del servizio Genioweb 
2.0; 

PRESO ATTO che con nota mail del 22 dicembre 2020, prot. 0455931, il componente della Commissione geom. 
Giuseppe Battistelli, responsabile dell’Ufficio responsabile dell’Ufficio Contabile Finanziario ha comunicato che 
per “motivi personali e lavorativi sono impossibilitato a partecipare alla riunione della Commissione e, pertanto, 
rinuncio all’incarico; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla sostituzione del componente della Commissione aggiudicatrice che 
possegga le caratteristiche richieste ai commissari quali: 

- non aver partecipato nell’ultimo anno a commissioni per l’affidamento di servizi analoghi a quello oggetto 
della gara e cioè al riuso di applicativi informatici per la gestione delle derivazioni demaniali; 

- almeno un commissario dovrà essere esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e 
più precisamente avere esperienza lavorativa nel settore demanio idrico; 

- almeno un commissario dovrà essere un esperto nello specifico settore di appalti beni e servizi;  

RITENUTO poter nominare in sostituzione del componente dimissionario la dott.ssa Katiuscia Caroselli, 
dipendente della Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio-Ambiente che ha maturato esperienza nel settore 
contabile ed anche degli appalti beni e servizi come si evince dal suo curriculum vitae; 

VISTO l’atto di accettazione di incarico e dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione 
per la nomina a componente della Commissione ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

RITENUTO necessario disporre che la procedura di gara sarà aperta in seduta pubblica il giorno 22 dicembre 
2020 ore 12:00 nel quale è fissata la riunione della Commissione aggiudicatrice, dandone comunicazione 
all’operatore economico che ha presento l’offerta; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445, dai soggetti da nominare commissari circa l’assenza di condizioni ostative a ricoprire l’incarico prima 
dell’avvio della procedura di gara;  

DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d'interesse dal responsabile del procedimento, dal sottoscritto dirigente e da quanti hanno curato l'istruttoria 
e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ex art. 6-bis della legge n. 
241/1990; 

VISTA l’attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa resa dal responsabile del 
procedimento per le finalità di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

 lo Statuto della Regione Abruzzo; 



Pagina 3 di 3 
Determinazione n. DPC017/467 del 22.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e successive modifiche ed integrazioni "Norme in materia di organizzazione e 
rapporto di lavoro della regione Abruzzo"; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati 

1. di prendere atto della rinuncia del geom. Giuseppe Battistelli responsabile dell’Ufficio Contabile 
Finanziario Servizio Demanio idrico e Fluviale DPC017, Dipartimento Territorio-Ambiente, Regione Abruzzo, 
componente; 

2. di nominare in sostituzione del componente rinunciatario, nel rispetto delle disposizioni contenute 
nell'art. 77 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 e alla Legge 14/06/2019 n. 55, la dott.ssa Caroselli Katiuscia in possesso 
dei requisiti e dell’esperienza specificata in premessa; 

3. di prendere atto che la Commissione giudicatrice è così ricostituita: 

- ing. Stornelli Paola, responsabile Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti DPB004 
Dipartimento Risorse, Regione Abruzzo, Presidente; 
- ing. Salvi Silverio responsabile dell’Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche, Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, Dipartimento Territorio-Ambiente, Regione Abruzzo, componente; 
- dott.ssa Caroselli Katiuscia dipendente regionale presso il Dipartimento Territorio-Ambiente; 

4. di confermare la dott.ssa Tarquini Edy, istruttore amministrativo del Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, quale segretario verbalizzante della commissione suddetta; 

5. di confermare in affiancamento alla Commissione giudicatrice il dott. Luca Cordovana dipendente della 
società in house Abruzzo Enginering S.p.A., esperto informatico, tenuto conto che ha sviluppato il software 
“Abruzzo 2.0” attualmente in uso presso il Servizio Demanio idrico e Fluviale; 

6. di dare atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all'affidamento in oggetto; 

7. di stabilire che ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione, dipendenti della Regione 
Abruzzo, non verrà corrisposto alcun compenso perché svolgeranno le loro funzioni in orario di servizio. 

8. di dare atto che le attività della Commissione aggiudicatrice si svolgeranno dal 22 dicembre al 2020 ore 
12:00 presso la regione Abruzzo Via S. Bernardino n. 25 piano piano 2, sala riunione in seduta pubblica; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio DPC017; 

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
è dott. Sergio Iovenitti responsabile del Servizio Demanio Idrico e Fluviale – DPC017 e che non sussistono in 
capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, giusta disposizione di cui all’art. 42 del D. Lgs 
50 del 2016 e s.m.i.; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione Trasparente” 
sezione “Bandi di gara e contratti”; 

13. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Informatica e Statistica (DPB012) incaricato della cura 
di tutti gli aspetti tecnici inerenti le personalizzazioni dell’infrastruttura per l’erogazione del servizio Genioweb 
2.0; 

         L’Estensore   
dott. Sergio Iovenitti 

Il Dirigente 
 (dott. Sergio Iovenitti) 

Certificatore: Aruba S.p.A.  
Validità: dal 10.05.2016 al 09.05.2019 
Firma digitale: n. 6130940002944004 


		2020-12-22T11:56:37+0100
	IOVENITTI SERGIO




